Уголовное дело № 1-641-2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Чита 29 сентября 2017 года

Центральный районный суд г. Читы в составе: председательствующего судьи Емельяновой В.Е., при секретаре Таралло Д.А., с участием государственного обвинителя Ермолиной Н.В., подсудимого ФИО1 ФИО7 защитника – адвоката Дедюхиной О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл.40 УПК Российской Федерации, уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не работающего грузчиком, не военнообязанного, судимого: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 ФИО7 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО7 осужден ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судом по ч.1 ст.212, ч.б ст.88 УК РФ к 3 годам 8 месяцам 15 дням лишения свободы (с учетом изменений, внесенных судебными актами) с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с Федеральным законом № от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 ФИО7 решением Черновского районного суда 

<

адрес> установлен административный надзор сроком на 3 года с момента освобождения, с возложением следующих ограничений: запретить посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, демонстраций, шествий, пикетов, праздничных мероприятий); запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, с 22.00 до 06.00 часов, кроме рабочих ночных часов; запретить выезд за пределы постоянного места жительства без разрешения органа, осуществляющего административный надзор; обязать являться четыре на раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО7 поставлен на учет в УМВД России по 

<

адрес>, как административно поднадзорное лицо. При постановке на учет ФИО1 ФИО7 были разъяснены его права и обязанности поднадзорного лица, ФИО1 ФИО7 предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ, предусматривающей уголовную ответственность за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. После постановки на учет в УМВД России по 

<

адрес> у ФИО1 ФИО7 возник умысел на несоблюдение возложенных на него ограничений, на самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. ФИО1 ФИО7 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных судом, умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде уклонения от ограничений, установленных в рамках административного надзора, нарушения общественных отношений, обеспечивающих надлежащее постпенитенциарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную и неснятую судимость, и желая их наступления, имея умысел и цель уклонения от административного надзора в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал и не проживал, о смене места жительства (пребывания) сотрудникам полиции не сообщил однако имел возможность явиться в отдел полиции, позвонить инспектору по надзору.

Подсудимым ФИО1 ФИО7 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявлено ходатайство об особом порядке судебного рассмотрения дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

П напредварительном соедствии при ь. В том, что нанес удары номенок, и причинил побоидскользнулся и уодсудимый осознает последствия и характер заявленного им ходатайства, согласны с предъявленным ему обвинением, которое обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, осознает последствия постановления приговора в особом порядке и особенности его обжалования. На рассмотрение уголовного дела в особом порядке согласен.

Защитник подсудимого адвокат Дедюхина О.В. поддержала ходатайство своего подзащитного и пояснила, что ФИО1 ФИО7 заявил ходатайство добровольно, после предоставленной ему необходимой консультации. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены.

На основании изложенного, суд считает ходатайство подсудимого добровольным и осознанным. Обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, суд находит обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу и положенными в основу обвинительного акта. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе произведенного предварительного расследования не допущено.

Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1 ФИО7 не превышает десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель Ермолина Н.В. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий для данной процедуры не имеется, и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства по правилам ч.7 ст.316 УПК РФ.

Суд квалифицирует деяние ФИО1 ФИО7 по ч.1 ст.314.1 УК РФ самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 ФИО7 преступления, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 ФИО7 обстоятельствами суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого.

Также суд учитывает, что подсудимый состоял до ДД.ММ.ГГГГ на учете в ГУЗ «КНД», откуда снят в связи с отсутствием сведений, в ГКУЗ «Краевая психиатрическая больница им.ФИО5» с 2013 года получал консультативную помощь, снят в архивную группу в связи с необращаемостью, характеризуется посредственно, имеет место работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем суд не вступает в обсуждение вопроса об изменении категории совершенного ФИО1 преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, суд признает, что достижение целей наказания можно достичь, назначив ему наказание в виде лишения свободы.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, положительных данных о подсудимом, суд приходит к убеждению о возможности применения положения ст.73 УК РФ, полагая, что восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без реального отбытия наказания.

Приговоры мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежат самостоятельному исполнению.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 ФИО7 наказание считать условным, с испытательным сроком в 9 (девять) месяцев. 

Обязать осужденного ФИО1 ФИО7 в период установленного судом испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, систематически, не реже одного раза в месяц, проходить регистрацию в данном государственном органе.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный государственный орган.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного в уголовном судопроизводстве без проведения судебного разбирательства отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации в размере 4125 рублей.

Приговоры мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Центральный районный суд г. Читы. В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК Российской Федерации, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденные, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, а также приносить возражения в письменном виде в тот же апелляционный срок.

Председательствующий В.Е.Емельянова